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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá napjatostí den navíjených vysokotlakých nádob

z kompozitních materiálů. V práci je proveden rozbor kompozitních materiálů, je popsána

metoda přesného navíjení, která je klíčová pro výrobu vysokotlakých nádob. Dále je přiblížena

problematika napjatosti v tenkostěnných rotačních skořepinách, membránová napjatost a

metody vyhodnocení ve formě pevnostních kritérií. K výpočtům je užito dvou metod, a to

exaktní forma, pomocí analytického výpočtu a následně také metoda konečných prvků. Práce

dále porovnává vliv materiálových vlastností užitého kompozitního materiálu na výsledný tvar

den a přináší náhled na konkrétní výsledky zadané problematiky.

Klíčová slova

dno, metoda přesného navíjení, kompozitní materiál, vlákno, matrice

Abstract

This master thesis deals with problematics of domes of filament wound high-pressure vessels

made from composite materials. The thesis provides an analysis of composite materials,

description of filament-winding method, which is crucial for production of filament wound

high-pressure vessels. Furthermore, the problematics of stress in thin-walled rotary shells is

described and the role of failure criterions is also explained. Two methods of computing are

used. The first one, the exact one, uses analytical calculations, whereas the second one is

based on finite element method. This thesis also focuses on the impact of variation of material

properties on the final shape of the dome. It also brings an insight into the concrete results of

this example.
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Cíl

Cílem této diplomové práce je analýza problematiky navíjení válcových tlakových nádob

z kompozitních materiálů, převážně pak jejich den. Následně použití takto nabytých informací

ke srovnání jednotlivých, již známých tvarů den, a to z hlediska parametrů jako jsou napjatost,

pevnostní kritéria a například také určitá tvarová odlišnost. Výstupem by měl být ucelený

přehled výsledků v grafech pro snadné vyhodnocení míry vhodnosti použití jednotlivých typů

den, a nepochybně také zřetelné slovní zhodnocení těchto výstupů.

Seznam použitých zkratek

MKP — Metoda konečných prvků

KLT — Klasická laminační teorie

ODR — Obyčejná diferenciální rovnice

PAN — polyakrylonitrilové prekurzory

HM — high modulus

HS— high strength
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1 Úvod

Kompozitní materiály nachází v poslední době své stále větší uplatnění. Vyhledávány jsou

převážně pro svůj dobrý podíl pevnosti ku hmotnosti, jinými slovy dokážou zaručit úsporu

hmotnosti při zachování požadovaných pevnostních kritérií a v mnoha případech dokážou

nahradit nejužívanější konstrukční materiál, ocel. Kompozitní materiály však nejsou, na rozdíl

od, v konstrukci nejčastěji používaných, ocelí izotropní, a je tedy třeba brát v potaz jejich

rozdílné mechanické vlastnosti s ohledem na směr namáhání.

Tato diplomová práce se bude zabývat převážně analýzou napjatosti den vysokotlakých

nádob, navíjených z kompozitních materiálů. Jednotlivé typy zakončení válcových nádob

budou blíže zkoumány, s ohledem na co nejvyšší úsporu parazitního objemu ve formě den, u

kterých je důležité, aby zajistily co možná nejpříznivější skladnost samotných nádob. Práce se

bude také zabývat napjatostí ve stěně den a bude provedeno porovnání pěti zadaných

skořepin. Tyto skořepiny budou blíže popsány také z matematického hlediska, aby byl čtenáři

umožněn náhled na jejich odvození.

Výpočty budou provedeny jednak analytickou formou, a to v programu Matlab, kde bude

mimo jiné vypočítán geometrický tvar příslušných skořepin. Dále rozložení napjatosti jak

v souřadném systému respektujícím nádobu jako celek, tak také v souřadném systému

respektujícím směr vláken. Obojí vyjádření má své opodstatnění. Pomocí napjatosti

v souřadném systému respektujícím směr vláken je např. dále umožněno vyjádřit hodnoty

vybraných pevnostních kritérií, jinak řečeno určit bezpečnost daných den vzhledem k

zadanému zatížení (vnitřnímu přetlaku 𝑝). Druhá část práce bude následné ověření takto

získaných výsledků jinou metodou, a to metodou konečných prvků. Model dna zde bude

zhotoven jako tenká uzavřená rotační skořepina s příslušnými materiálovými vlastnostmi.

V závěru práce budou nejen prezentovány výsledky z popsané problematiky a vzájemné

srovnání obou metod, ale také představen i vliv materiálových vlastností kompozitních

materiálů na výsledné tvary jednotlivých skořepin, které jsou na těchto hodnotách závislé.
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2 Kompozitní materiály

„Pod pojmem kompozitní materiály (kompozity) rozumíme heterogenní materiály složené ze

dvou nebo více fází, které se vzájemně výrazně liší svými mechanickými, fyzikálními a

chemickými vlastnostmi. Obvykle je jedna fáze v kompozitu spojitá, takovou fázi nazýváme

matrice. Fázi, která je nespojitá, nazýváme výztuž. V porovnání s matricí má výztuž obvykle

výrazně lepší mechanické vlastnosti (modul pružnosti, pevnost, tvrdost atd.) a hlavním cílem

vyztužení je tedy zlepšení uvedených vlastností.“ [1]

Kompozitní materiály nemají využití pouze ve strojírenství, nýbrž se s nimi můžeme setkat

dnes již v téměř každém odvětví. Například ve stavebnictví ve formě vyztužení betonových

ploch železným pletivem, kdy vzhledem k synergickému efektu docílíme výrazně lepších

vlastností oproti čistému betonu, který by byl podstatně náchylnější jak na statické namáhání,

tak i na vznik trhlin vlivem dynamického namáhání. Dalším příkladem je v minulosti často

používaná kombinace hlíny (matrice) a slámy (výztuž) pro pevnější zdivo. Asfaltobeton,

používaný pro stavbu silnic je tentýž případ, asfalt jako matrice a kamenivo jako výztuž. I zde

by opět samotný asfalt a potažmo i kamenivo snadno podléhalo deformaci vlivem vozidel na

vozovce a v druhé řadě by ani povrch nebyl pro jízdu vhodný, jejich kombinací a vlivem

synergického efektu je opět docíleno velice příznivého finálního produktu. [2]

Kompozitní materiály, dále jen kompozity, lze rozdělit na podskupiny několika možnými

způsoby:

1. podle materiálu výztuže,

2. podle materiálu matrice,

3. podle geometrického tvaru výztuže na:

• vláknové,

• částicové,

• skeletové.

4. podle použití. [2]
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Obrázek 1 — Rozdělení kompozitů [3]

Jak již bylo zmíněno, hlavní předností kompozitu je tzv. synergická vlastnost, tedy dosažení

ještě lepších vlastností, než kterých by bylo docíleno pouhým součtem těchto vlastností,

vztažených na příslušné procentuální zastoupení těchto prvků v kompozitu jako celku. Tato

skutečnost otevírá širokou škálu možných kombinací materiálů. Ne všechny kombinace jsou

však zcela vhodné. Tato práce se bude výhradně zabývat vláknovými kompozity, skládajícími

se ze skelných, resp. uhlíkových vláken v kombinaci s epoxidovou matricí, které budou v práci

detailněji představeny včetně jejich výhod a nevýhod pro použití právě pro navíjené nádoby a

případné alternativy, které by se daly místo těchto zvolených kombinací použít. [2]

Jak je z předchozího obrázku patrné, výztuž se v matrici může vyskytovat v několika různých

podobách, ať už v podobě nahodile umístěných či orientovaných částic nebo dlouhých vláken,
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ta mohou být taktéž jednosměrně nebo dvousměrně orientována, krátká vlákna pak případně

i nahodile orientována. [2]

Vlákna se pak dále zpracovávají do tzv. polotovarů, které jsou posléze využívány k výrobě

komponentů z kompozitních materiálů. Mezi nejčastěji se vyskytující polotovary se řadí

následující:

• příze,

• tkaniny,

• rohože:

o povrchové,

o ze sekaných pramenců,

o z kontinuálních vláken,

• roving,

• spředený roving.

Pro metodu přesného navíjení je vhodné použít polotovar typu roving. Jedná se o navinutý

pramenec nekonečných vláken, obvykle složený z 1 000 až 24 000 dílčích vláken. Tento údaj

má také své označení, podle počtu jednotlivých vláken v rovingu se značí následujícím

způsobem: 1k odpovídá označení pro 1 000 dílčích vláken, 6k pro 6 000 vláken, 24k pro 24 000

vláken. [4]

Na obrázku 2 je vyobrazeno srovnání závislostí modulu pružnosti jednotlivých druhů

polotovarů na jejich procentuálním zastoupení v materiálu jako celku.
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Obrázek 2 — Závislost modulu pružnosti na druhu polotovaru kompozitu [5]
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2.1 Vláknové kompozity

[…]


skořepin, a to skořepinu se shodným příčným a podélným prodloužením 𝜀𝑇 = 𝜀𝐿. Zde dochází

naopak k nárůstu napětí 𝜎𝜓 a 𝜏𝜓𝜑 a poklesu pouze napětí 𝜎𝜑 . Jak je ale patrné z obrázku

srovnávajícího tvary skořepin, má toto napětí největší vliv na změnu zakřivení.

Ještě je nasnadě podívat se i na ovlivnění koeficientu porušení u skořepiny se shodným

příčným a podélným prodloužením 𝜀𝑇 = 𝜀𝐿, poněvadž došlo jako u jediné k pozitivní změně

tvaru směrem k větší kompaktnosti a jsou tedy očekávány i pozitivní změny v oblasti podmínek

porušení.
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Obrázek 44 — Pevnostní kritéria pro skořepinu 𝜀𝑇= 𝜀𝐿

Z obrázku vyplývá, že změna materiálu pro tento druh skořepiny je velice příznivá. Při použití

skelných vláken dosahovala skořepina vyšších hodnot koeficientu porušení v místě rovníku,

tedy tam, kde 𝜓 = 90°, což je zároveň místem, kde je nejmenší tloušťka stěny. S uhlíkovými

vlákny se však průběh koeficientu napříč dnem vyrovnal, a i hodnota na rovníku je nyní

uspokojivá. Lze tedy konstatovat, že nyní se skořepina se shodným příčným a podélným

prodloužením 𝜀𝑇 = 𝜀𝐿 vyrovnává svými vlastnostmi zbylým dvěma uvedeným skořepinám,

potažmo i skořepině tvaru geodetického izotenzoidu, avšak za podmínky užití uhlíkových

vláken, tedy za cenu mnohonásobně vyšší výrobní ceny.
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13 Závěr

V této práci bylo zpracováno navíjení den tlakových nádob kompozitními materiály. V úvodní

části byla provedena analýza problematiky týkající se procesu navíjení, druhů materiálů,

matematická analýza a metody vyhodnocení. Bylo zjištěno, že dna nádob, potažmo celé

nádoby lze navíjet jednak geodeticky, za splnění geodetické podmínky v každém bodě

navíjeného tělesa, nebo také negeodeticky, opět za splnění určitých předpokladů. Tato

skutečnost přináší velké možnosti v oblasti navíjených nádob. V této práci bylo zkoumáno

hlavně geodetické navíjení, především dna, která z tohoto principu vycházejí. Celkově bylo

srovnáno pět různých variant den, a to analytickou metodou a metodou konečných prvků.

Byla provedena analýza napjatosti těchto den, vyhodnocení pevnostních kritérií (kritérium

maximálního napětí, kritérium Tsai-Wu) a dále bylo provedeno srovnání den z hlediska tvaru,

tedy prostoru, který zaujímají. Mezi zkoumané tvary patřily následující: kulová skořepina,

geodetický izotenzoid, skořepina s nulovým příčným napětím 𝜎𝑇 = 0, skořepina s nulovým

příčným prodloužením 𝜀𝑇 = 0 a skořepina se shodným příčným a podélným prodloužením

𝜀𝑇 = 𝜀𝐿. Pro poslední tři zmíněné skořepiny navíc platí, že jejich výsledný tvar je závislý i na

materiálových parametrech, a tak bylo také zkoumáno, jaký vliv bude mít na výsledný tvar

změna vláken ze skelných na uhlíková, při zachování totožné matrice. Výstupy z jednotlivých

analýz jsou uvedeny v příslušných kapitolách, ale pro ucelený výsledný výstup z práce budou

uvedeny i zde důležité poznatky, ke kterým bylo v této práci dospěno. Je třeba upozornit, že

veškeré výsledky z provedených výpočtů jsou vztaženy na konkrétní materiálové parametry

zadaných skelných, resp. uhlíkových vláken s epoxidovou matricí a konkrétní poměr polárního

otvoru 𝑟0 a poloměru válcové části 𝑅 a nelze je tedy brát jako obecně platné pro veškeré

kompozitní materiály.

Výsledky ukazují, že z hlediska kritéria tvaru skořepin lze všechny skořepiny s výjimkou kulové

skořepiny považovat za velice totožné, nejméně prostoru však zaujímá skořepina s nulovým

příčným napětím 𝜎𝑇 = 0. Z grafů znázorňujících pevnostní kritéria lze dále vyčíst, že nejméně

příznivé místo pro napjatost, tedy místo s největším koeficientem porušení pro skořepinu

kulovou a skořepinu se shodným příčným a podélným prodloužením 𝜀𝑇 = 𝜀𝐿 , se nachází

v oblasti rovníku, jinak řečeno v místě 𝜓 = 90° , což je obzvlášť nepříznivé vzhledem

k nejmenší tloušťce stěny v tomto místě. Opačný trend vykazují zbylé tři skořepiny, u nichž je
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hodnota koeficientu porušení nejmenší v oblasti rovníku a postupně stoupá směrem

k polárnímu otvoru. Drobnou výjimku tvoří geodetický inzotenzoid, pro který je nejvyšší

hodnota koeficientu porušení v místě inflexního bodu. V místě kolem polárního otvoru už je

však do nádoby zasazen ventil, který svou konstrukcí toto místo zpevňuje. Obecně lze tedy

říct, že trojice těchto zmíněných den je vhodnou volbou, pro zakončení tlakových nádob z

hlediska uvažování geodetického navíjení. Dále bylo zjištěno, že při změně materiálu

ze skelných na uhlíková vlákna, dojde k výraznému zlepšení také koeficientu porušení pro

skořepinu se shodným příčným a podélným prodloužením 𝜀𝑇 = 𝜀𝐿. Lze tedy říct, že tento druh

skořepiny je vhodné použít právě při užití materiálu obsahujícího uhlíková vlákna a u zbylých

dvou zkoumaných skořepin je tomu právě naopak.
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