## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Analýza napjatosti ve vybraných dnech pro válcové tlakové nádoby navinuté z kompozitních materiálů
<b>Jméno autora:</b> Novotný Ondřej
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
<b>Oponent práce:</b> Prof. Ing. Vladislav Laš, CSc.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> ZČU v Plzni, FAV, katedra mechaniky

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>mimořádně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Práce se zabývá komplexním řešením napjatosti den válcových kompozitních nádob. Analýza napjatosti je provede pomocí analytického i numerického řešení. Obě dvě řešení jsou v těchto případech velmi náročná.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Cíle práce byly zcela splněny.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>vynikající</b>
<i>Posudte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Vzhledem k tomu, že numerické řešení s využitím metody konečných prvků bylo validováno poměrně náročným analytickým řešením, zvolil student správný postup řešení.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Úroveň odbornosti závěrečné práce je velmi dobrá. Student využil získané znalosti z pružnosti a pevnosti, z mechaniky kompozitních materiálů a z numerických metod. Z odborné literatury musel prostudovat diferenciální geometrii, která je použita pro analytické řešení.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je napsána velmi dobře, s minimálním počtem překlepů, např. v obsahu je u kapitol 9.2 až 9.4 uveden index s velkým písmenem. Obrázky jsou čitelné, pouze obr. 23 a obr. 24 by si zasloužily být nakreslené v grafickém SW. Jazyková forma velmi dobrá.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student ve své práci použil celkem 15 zdrojů. Jedná se zejména o knihy a časopisecké publikace. Ve své práci používá správně odkazy na tyto zdroje. Autor převzal velké množství obrázků z uvedených zdrojů, ovšem vždy s odkazem na příslušnou publikaci. Lze konstatovat, že bibliografické citace jsou úplné a v souladu s citačními normami a zvyklostmi.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
------------------------------------

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod. Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je věnována analýze den kompozitních vysokotlakých nádob vyrobených metodou navíjení. Je zde analyzováno z hlediska napjatosti 5 vybraných den. Pozitivně hodnotím, že je v práci kromě numerického řešení uvedeno také analytické, které je poměrně náročné. Z analýzy je zřejmé, že vybraná dna mají rozdílná kritická místa z hlediska napjatosti, což je důležité vědět při návrhu konkrétní tlakové nádoby. Dále jsou zde porovnány nádoby vyrobené ze skelných a uhlíkových vláken. Domnívám se, že výsledky uvedené v této práci najdou uplatnění i v praxi.

Otázky:

1. V práci je analyzováno 5 den. Jednalo se o kulovou skořepinu, geodetický izotenzoid a skořepiny s předpokladem, že $\sigma_T = 0$ , $\varepsilon_T = 0$ a $\varepsilon_T = \varepsilon_L$ . Chtěl bych se zeptat, zda při numerickém řešení bylo dosaženo těchto předpokladů, na základě kterých bylo odvozeno analytické řešení.
2. Při analýze napjatosti bylo zjištěno, že některá dna mají kritické místo v oblasti rovníku a některá u polárního otvoru. Jak si vysvětlujete, že geodetický izotenzoid má kritické místo v inflexním bodě?
3. V práci jsou použita pro vyhodnocení kritického místa skořepiny dvě kritéria porušení. Kritérium maximálního napětí (neinteraktivní) a kritérium Tsai-Wu (interaktivní). Proč nebylo použito také sofistikovanější kritérium z řady „direct mode“, například Hashinovo kritérium, které je součástí programového balíku ABAQUS?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 2.2.2023

Podpis: